
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 02/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 aprile 2012, n. 645
 
PON Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-2013 - Progetto per il “Potenziamento
infrastrutturale per la lotta traffici illeciti di rifiuti - PILLAR”. Approvazione del progetto ed impegno alla
sostenibilità dell’intervento.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile P.O. dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei
Rifiuti e Bonifiche, riferisce:
 
 PREMESSO CHE
- con decisione della Commissione Europea del 17 agosto 2007 è stato approvato il Programma
Operativo Nazionale (PON) “Sicurezza per lo sviluppo - Obiettivo Convergenza” 2007-2013, finanziato
con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed articolato secondo tre assi di intervento: -
“Sicurezza per la libertà economica e di impresa”, “Diffusione della legalità” ed “Assistenza tecnica” con
l’obiettivo “garantire il libero e sicuro utilizzo delle possibilità di sviluppo che il territorio offre in termini di
infrastrutture, specie per le vie di comunicazione, coerentemente con l’ordinamento comunitario di
rendere l’Europa e le sue regioni più attraenti per investimenti e occupazione”;
- il PON Sicurezza è coerente con il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 approvato dalla
Commissione UE il 13 luglio 2007, in particolare per quel che concerne la Priorità 4 “Inclusione sociale e
servizi per la qualità della vita e l’attrattività territoriale” e la Priorità 8 “Competitività e attrattività delle
città e dei sistemi urbani” e che prevede al proprio interno uno specifico obiettivo operativo 1.3.
finalizzato a “Tutelare il contesto ambientale”;
- la deliberazione n.605/07 di G.R. ha approvato l’Accordo di Programma Quadro tra la Regione Puglia,
l’Assessorato all’Ecologia e le forze dell’Ordine, l’ARPA Puglia ed il CNR- IRSA, per la realizzazione del
progetto “Tutela Ambientale” al costo complessivo di € 2.000.000,00 a valere sui fondi comunitari di cui
al POR Puglia 2000-2006 - Misura 1.8 - Miglioramento del sistema gestione rifiuti - le cui attività,
puntualmente definite attraverso la stipulazione di singole convenzioni tra l’Assessorato all’Ecologia -
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica -ed i soggetti attuatori, si sono estese a tutto il 2008;
- le deliberazioni di G.R. n. 124 del 10 febbraio 2009, n. 2561 del 22 dicembre 2009, n. 2645 del 30
novembre 2010 e n. 2977 del 29 dicembre 2011, hanno prorogato sino al 31/12/2013 le attività di
monitoraggio ambientale attraverso specifici atti convenzionali tra la Regione Puglia, il Comando
Regionale Puglia della Guardia di Finanza, il Comando Tutela Ambientale dei Carabinieri, il Corpo
Forestale dello Stato, l’ARPA Puglia ed il CNR-IRSA con l’obiettivo di dare seguito alle attività di
controllo ambientale intraprese con il citato Accordo Quadro siglato il 9 marzo 2007;
 
 PREMESSO:

1



- che ARPA Puglia, Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente, istituita e
disciplinata con Legge Regionale 22 gennaio 1999, n. 6, così come modificata dalla Legge Regionale 4
ottobre 2006, n. 27, preposta all’esercizio di attività e compiti in materia di prevenzione e tutela
ambientale, come individuate dall’art. 4 della legge istitutiva, ai fini della salvaguardia delle condizioni
ambientali soprattutto in relazione alla tutela della salute dei cittadini e della collettività e che ARPA
Puglia opera su tutto il territorio della regione Puglia, presente in ogni provincia con i suoi Dipartimenti
Ambientali Provinciali (DAP), svolge funzioni di pianificazione e realizzazione delle attività di
campionamento delle matrici ambientali contaminate e dei rifiuti, determinazioni analitiche sui campioni
prelevati, supporto alla definizione delle priorità di intervento e sostiene le forze dell’ordine in specifici
approfondimenti investigativi;
- che il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca Sulle Acque - svolge, assieme ad ARPA
Puglia, funzioni di supporto scientifico nella gestione delle attività di analisi dei fenomeni anche
attraverso l’implementazione dei data Base esistenti e la fruizione telematica e relazionale di tutti i data
base, applicazione di tecniche di Data Mining e di Knowledge Discovery e che le attività di supporto
scientifico riguardano, altresì, l’interpretazione di dati complessi, l’utilizzazione di tecniche diagnostiche
avanzate, la sperimentazione di tecnologie innovative;
 
 CONSIDERATO CHE
- le attività di monitoraggio effettuate a far data dal 9 marzo 2007 hanno determinato la necessità di
favorire il potenziamento strumentale allo scopo di rendere sempre più incisive le azioni di contrasto dei
traffici illeciti e dello smaltimento abusivo, nonché di incrementare la repressione dei reati ambientali
fornendo agli organi di controllo (ARPA Puglia, CNR-IRSA e di conseguenza le Forze dell’Ordine
coinvolte nell’Accordo di Programma per la tutela ambientale) idonea strumentazione per agire più
efficacemente sulla inibizione della reiterazione dei fenomeni di smaltimento ed abbandono;
- la rilevante presenza di discariche abusive e di abbandoni continua a rappresentare un elemento di
pericolo e rischio sanitario ed ambientale e che risulta necessario implementare le attrezzature
attualmente disponibili per determinare i responsabili delle contaminazioni in coerenza con il principio
“chi inquina paga” e per produrre forme di deterrenza dell’aggressione criminale all’ambiente pugliese;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo
Nicastro;
 
 Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 

2



- di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente che qui si intende integralmente
riportata;
 
- di approvare il Progetto “Potenziamento infrastrutturale per la lotta traffici illeciti di rifiuti - PILLAR”
allegato alla presente e che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato
1);
 
- di assicurare la sostenibilità dell’intervento, per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del
progetto, attraverso le risorse che la Regione Puglia assegna ad A.R.P.A. Puglia per l’espletamento
delle funzioni istituzionalmente previste.
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di provvedere ai conseguenti atti
amministrativi per la trasmissione della deliberazione di G.R. alla Prefettura di Bari ed all’attivazione ed
attuazione delle attività in questione;
 
- di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia e CNR-IRSA a cura del Servizio proponente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


